【問い合わせ】

北九州市立松本清張記念館 守口（課長）、小田（係長）

電話 ０９３－５８２－２７６１

令和５年７月２１日

北九州市市民文化スポーツ局

報道機関各位

第２５回松本清張研究奨励事業贈呈式

松本清張記念館開館２５周年記念講演会

 このたび、4 年ぶりに「松本清張研究奨励事業」の贈呈式を開催することになりました。

この事業は、開館以来 25年にわたり松本清張研究の推進と研究者の育成を図るため続けて

きたもので、応募総数 308 点、入選企画数は 45 点にのぼります。今回も多様なアプロー

チによる企画の応募があり、厳正な審査の結果、2点の研究企画が入選しました。また、贈

呈式に引き続き、福岡県出身の直木賞作家・佐藤究さんによる「小説の価値と世界の黒い霧」

をテーマに講演会を開催します。

つきましては、取材方、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 名   称  第 25 回松本清張研究奨励事業贈呈式
松本清張記念館開館 25周年記念講演会

２ 日   程  令和５年８月６日（日）１４：３０～１６：３０（開場１４：００）

３ 場   所   J：COM北九州芸術劇場 小劇場（小倉北区室町一丁目 1-1-11）

４ 入 場 料   無料 ※但し、事前に申し込みをされた方のみ入場可（申込期限 7/17）

５ 入 選 者   川里 卓（フランス国立東洋言語文化大学日本学部専任講師）
         孫 平（九州大学比較社会文化研究院）

６ 講演会講師  直木賞作家 佐藤 究 氏
          （プロフィール）
         1977 年、福岡県福岡市生まれ。2004年、佐藤憲

のり

胤
かず

名義で執筆した『サ
ージウスの死神』（第 47回群像新人文学賞優秀作）でデビュー。21年
『テスカトリポカ』で第 34 回山本周五郎賞、第 165 回直木三十五賞
を受賞。

７ 次第（予定）

（贈呈式） 14:30 開式・主催者あいさつ 北九州市長 武内 和久
      14:40 奨励金（目録）贈呈、入選者あいさつ
      14:50 審査講評
      14:55 閉式
（講演会） 15:00 講演会

          ※講演会の後半で国内外の危険地帯の取材で有名なフリージ
ャーナリストの丸山ゴンザレスさんとの対談を予定していま
す。

      16:30 佐藤究氏 サイン会

講師は直木賞作家 佐藤究氏！